21 Ad imaginem, & similitudinem nostram. Perperam Oleaster hic, & Eugubinus in Comospoia affirmant, Deum assumptisse speciem hominis, ut homo fieret ad imaginem, & similitudinem Deitatis. Quod quam insulsum, rationali patet, imò ut appositi dicam, & bar. diori Minervæ. Plus aberrant ab scopo veritatis Anthropomorphytae, de quibus Augustinus, Philastrius, Isidorus, Alphonf. à Castro adv. Hares. & novissimè Petrus Annatus in Metho. dico ad Theolog. Positiv. lib. 7. art. 1. afferentes, Deum esse corporeum, haud alia causa nisi quia homo, qui ad similitudinem eius factus est, est corporeus, & materialis. Homo, ut dixi, secundum crassam, luteamque substantiam, non est imago, sed in quo resplendet imago Dei.

Nunc formetur homo, summum quem tangat imago Numinis, & nostram, cello donatus honore, Induat interius formosam mente figuram.

Accinuit graphicè Alcim Avitus lib. 1. de Origin. Mundi, v. 56. & Cyprianus in sua Genes v. 28.

Nostris hominem faciamus ad unguem Vultibus ad similem, toto qui regnet in orbe.

Denique Hilarius Pictav. in Genes. ad Leonem Papam, v. 119.

Sed faciamus, ait, Hominem, cui vultus imago Noster erit.

Ac v. 130. exprimit sedem, & honorem imaginis & similitudinem Deitatis.

Nam tibi multa Deus nascenti contulit ultrò, Ætheram faciem primùm vultumque paternum, Atque domum diva pectus rationis, & alti Sedem consilij, fundenda vocis honorem, Hac soli concessa homini.

Hilar.

Idem. Corpus vero in quo relictus est Deitatis imago.

Stoici essentias rerum vocabant corpora. Iust. Lips.

Imago Deitatis anima inherens, in quo consistat.

August.

Minimè in assumptio corpore apparuit Opifex, ad hoc quòd faceret hominem ad sui imaginem & similitudinem. Nec ex imagine colligitur corporeitas, igitur corpus hominis non est imago Deitatis; sed anima, quæ quidem spiritus est, & Spiritus est Deus: uti dicitur Ioann. cap. 4. v. 24. & 2. Cor. 3. v. 17. Corporeitatem in Deo alio capite cogitarunt Stoici, nimirum corpus esse quicquid erat; & non esse, quod non corpus. Vide plura & pulchra huius erroris attestantia nugamenta apud Iustum Lips. lib. 2. Physiol. Stoic. Dissert. 4. & 5. Alias de hoc sermo.

22 In quo sita sit imago, & Deitatis similitudo, an idem, vel quid distinctum enuncient, variant AA. Quor capit. tot sententia. Vide Theodoretum hic. Basil. Homil. 10. in Hexaem. Gregor. Nyssen. Homil. de Creation. Homin. Damasc. de Fide Orthod. lib. 2. cap. 12. Bernard. Serm. 80. in Cant. Cyril. lib. 1. contr. Iulian. Ambros. late in Hexaem. Anfelm. Meditat. 2. Gregor. Mag. lib. 9. Moral. in lob cap. 27. demum August. passim in lib. de Trinit. de Quantitate Anima, cap. 2. Tract. 8. in 1. Epist. Ioann. & lib. 13. Confess. cap. 11. ubi sic ait: Longè aliud sunt ista tria, quam illa Trinitas. Dico autem hæc tria esse, posse, velle. Sum enim, & novi, & volo. Sum sciens, & volens; & scio esse, me, & velle: & volo esse, & scire. In his igitur tribus quam sit inseparabilis vita, & una vita & una mens, & una essentia; quam denique inseparabilis distinctio, & tamen distinctio, videtur quæ potest.

23 Quid distinctum sunt ex mea sententia imago & similitudo. In diversis diversa legi, nec,

nec vacat singulorum opiniones exponere. Quantum arbitror, imago Dei sit in homine per naturam, similitudo vero per gratiam. Præstat ergo imago per principantem separationem, sed similitudo per gratiam sanctificantem. Abs re etenim idem indicabuntur, si separari possunt. Licet humana mens non sit eius nature, cuius Deus est; imago tamen illius, quo nihil melius est, ibi querenda & invenienda est, quo natura nostra nihil habet melius, idest, in mente (ait Augustin. lib. 14. de Trinit. cap. 8.) In ipsa enim mente, antequam sit particeps Dei, eius imago reperitur. Hæc enim quæssita Dei participatione deformis sit; imago Dei tamen permanet. Eo enim ipso imago Dei est mens, quo capax eius est, eiusque particeps esse potest. Imago quit esse sine similitudine, ideo deformis: at similitudo nequit esse, nisi in imagine. Mansit imago Deitatis adhuc in Adamo peccatore, verum similitudo fugit, illo peccante. Quo intelligitur illud Eccli. 17. v. 1. & 2. Deus creavit de terra hominem, & secundum imaginem suam fecit illum: & iterum convertit illum in ipsam, & secundum se restituit illum virtute. Amisit homo imago Deitatis similitudinem propter transgressionem legis: sed Conditor verè pius, verè misericors, iterum convertit illum in ipsam, quia vestivit illum virtute, clargiendo gratiam; qua imagini restituitur similitudo venusta, à legis prævaricatione deturpata. Unde Salomon Sapient. 10. v. 1. Hæc illum, qui primus formatus à Deo pater orbis terrarum, cum solus esset creatus, custodivit, & eduxit illum à delicto suo. Quo pacto restaurata est imaginis similitudo à Divino Verbo Incarnato; ut homo cursibus eisdem, quibus dilapsus fuerat ad mortem, rediret ad vitam, uti dicit Chrysologus Serm. 142. fuse vide Tautolog. 8. Didasc. 9. per tot. De similitudine & imagine disputant DD. Scholastici cum Magist. lib. 2. Sent. Dist. 16. & Angelico Doctore 1. p. q. 93.

24 Et præst. De illac præsentia plura diximus, & licet tremuli per extentum funem gressus direximus. Nihil ultra adiungemus, nisi quasi expositionem, Sacrorum Vatum paraphrasim liberiozem. Cyprianus, vel Tertulianus ubi sup. v. 16.

Stellas tremulo radiantes lumine snxist. Accipiunt liquentia flumina pisces, Et volucres varias suspendunt aere pennas: Quadrupedumque greges toros diffudit in agros: Cunctaque multiplici mandavit crescere passim Gramine, & immensis errare, & pasceri terris, Hæc ubi constituit divina potentia iussu, Rectorem inspiciens mundanis de fore rebus, Faciamus ait, &c.